scientia, quæ labore, & discursu acquiritur.

Adde vltimo non esse vnitum, & eundem habitum circa omnia principia, sed illa principia, quæ inter se connexionem aliquam habent, & veluti subordinationem, eodem habitu cognoscuntur: verbi gratia, eodem habitu cognoscimus, quod omne totum sit maius sua parte, & quod hoc totum sit maius sua parte: principia tamè illa, quæ inter se independentia sunt, & veluti disparata per diuersum, habitum principiorum cognoscuntur, & hæc de hac questione.

Quæst. VIII. Vtrum scientia distinguatur ab arte prudentia, & sapientia.

Inter habitus intellectuales, certum est scientiam distinguere ab errore, quia error est falsus, & ex falsographo argumento proueniens, scientia vero est vera, & euidens, & acquiritur per demonstrationem, vt sæpe diximus.

Similiter certum est scientiam distinguere à fide, nam in primis si sit fides Diuina innuitur testimonio Dei dicentis, non verò procedit ex ratione, & discursu, scientia vero acquiritur per discursum: si verò sit fides humana, est incerta, & fallibilis, quia testimonium hominum cui innuitur fallibile est:

scientia vero est certa, & euidens, vt diximus, & innuitur non testimonio dicentis, sed demonstratione euidenti. Præterea, quia omnis fides est obscura, quia fides est credere quod non vides, scientia verò est euidens, & clara, quia generatur per demonstrationem, quæ est argumentum clarum, & euidens.

Tertio certum est scientiam distinguere ab opinione, vt ex propheta, docuit in hoc cap. Aristoteli ratio breuiter est, quia opinio est incerta, quia argumentum probabile à quo causatur non est certum, scientia autem, vt supra diximus, essentialiter est certa: de distinctione autem scientiæ, ab habitu primorum principiorum plura diximus quæst. præcedenti.

Solum ergo est dubium, an scientia distinguatur ab arte, prudentia, & sapientia, quæ tria suo ordine examinanda sunt: circa primum nempe, vtum scientia distinguatur ab arte. Plures communiter existimant artem esse habitum, prorsus diuersum à scientia. Et probari potest primo, ex Aristoteli 6 Ethicor. cap. 4. vbi asserit, quod ars versatur circa singularia, & contingentia, quæ possunt aliter se habere, scientia verò versatur circa vniuersalia, & perpetua: ergo scientia, & ars maxime distinguuntur.

Secundo, quia scientia acquiritur per demonstrationem, artes autem non acquiruntur, per demonstrationem, sed vel per experientiam

rientiam, vel per fidem humanam, quia discipuli adhibent fidem magistris antiquioribus, sic docentibus: ergo maxime distinguuntur.